PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 4096/2025

Assunto: Providências quanto às condições do córrego situado na Estrada São Francisco, no bairro

São Silvestre.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto às condições do córrego situado na Estrada

São Francisco, no bairro São Silvestre.

A mencionada localidade apresenta abundante vegetação e acúmulo de

resíduos sólidos e entulhos. Além do mais, a tubulação existente não está suportando o

volume de água, causando o transbordamento do córrego e, consequentemente,

inundação das vias mais próximas, que inclui a Rodovia General Euryale de Jesus

Zerbine. Imagem em anexo.

Sendo assim, requeremos inicialmente a inclusão da limpeza da aludida

área na programação de serviços mensal dessa Administração Municipal. Sugerimos

também a realização de estudos para melhorar o sistema de canalização do local, com

dispositivos adequados que suportem o volume de água em dias de chuva.

Vale ressaltar que, estamos próximos ao período intenso de chuva, o que

pode causar prejuízos maiores a todos que por ali transitam, especialmente às famílias

que residem na região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de setembro de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 4096/2025 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O